
Høringsuttalelse fra menneskerettighetsutvalget i Dommerforeningen 
 

 

Prop. 116 L (2017 –2018) Endringer i sameloven mv. (konsultasjoner).  

 

Dommerforeningen er positive til at urfolks rett til deltakelse i beslutningsprosesser ved 
konsultasjoner fastslås i lovgivningen ved et eget kapittel i sameloven, og at konsultasjonsreglene 
også skal gjelde for lokale offentlige myndigheter. Dommerforeningen er enig i synspunktene om at 
lovregulering av urfolks rettigheter i seg selv vil kunne medføre en forbedret oppfølging fra offentlige 
myndigheters side. 

Dommerforeningen gir sin generelle støtte til lovforslaget og utkast til veileder. De foreslåtte 
bestemmelser må anses å være en oppfølging av de forpliktelser offentlige myndigheter har i 
samsvar med internasjonale sedvaner, slik det fremgår av ILO-169 og FNs urfolkserklæring. En 
nærmere drøftelse av den særlige bestemmelsen i ILO-169 artikkel 16 andre ledd synes imidlertid å 
mangle. 

I og med at konsultasjonsinstituttet gir prosessuelle rettigheter, er det naturlig at lovutkastet ikke 
inneholder regler om urfolks selvbestemmelse og materielle rettigheter etter FPIC (Free, prior and 
informed consent) og SP artikkel 27.  

Internasjonale og nasjonale regler om urfolks materielle rettigheter vil likevel ofte ha stor betydning 
for konsultasjonsprosessen. I proposisjonen gis det således beskrivelser blant annet av 
selvbestemmelsesrettens omfang, herunder hva som menes med samiske interne forhold. 
Dommerforeningen mener at samisk selvbestemmelse må vurderes på et bredere grunnlag. FNs 
urfolkserklæring (UNDRIP) kan være et naturlig utgangspunkt for en slik vurdering. 

I forvaltningsloven, kommuneloven og ellers i særlovgivningen er det gitt forholdsvis detaljerte regler 
om krav til offentlige myndigheters saksbehandling. Sammenlignet med disse regler gir lovutkastet § 
4-6 en nokså generell beskrivelse av hvordan konsultasjonsprosessen skal gjennomføres. Av 
proposisjonen fremgår det at konsultasjonsprosessene vil omhandle svært forskjelligartede forhold, 
og at man av denne grunn har valgt generelle regler for å gi rom for en fleksibel tilnærming i det 
enkelte tilfelle. Alternativet ville vært å formulere et mer omfattende og detaljert regelverk, 
herunder prosedyrer for å identifisere rettighetshavere med konsultasjonsrett og hvordan disse skal 
sikres ressurser til å vurdere saken, prosedyrer for hvordan mulig uenighet mellom de forskjellige 
samiske parter skal håndteres, krav til utarbeidelse av konsultasjonsplan med definisjon av målet 
med konsultasjonene, informasjonskrav, tillitsbyggingsprosess, samt krav til partenes kulturell 
forståelse og respekt. Det kunne også vært gitt regler om enkelte spesielle konsultasjonsprosesser, 
særlig om mineralutvinning, vindkraft og andre typer naturinngrep. Når man i lovforslaget har valgt å 
gi mer fleksible og generelle regler, vil Dommerforeningen forutsette at man senere vil vurdere 
behovet for å gi klarere regler i forskrifter.  

Dommerforeningen mener at veilederen for kommuner og fylkeskommuner på sin side inneholder 
flere nyttige avklaringer om konsultasjonsprosessene, noe som skaper et godt grunnlag for gode 
lokale prosesser.   



Saksbehandlingsreglers betydning vil i praksis være knyttet til mulighetene for sanksjoner og 
overprøving, særlig ved en uavhengig domstolsprøving. Med lovutkastets generelle og fleksible 
tilnærming, vil man i en prøving av ugyldighet etter de alminnelige forvaltningsmessige prinsipper, jf. 
lovutkastet § 4-9, også måtte vurdere om den enkelte konsultasjon har skjedd ut fra hensiktsmessige 
prosedyrer, som er den sentrale forutsetning for at man har hatt reelle konsultasjoner, gjennomført i 
god tro og med formål om å oppnå enighet. Det vises til vurderingene i proposisjonen og 
internasjonal praksis.  

Når det gjelder lovutkastet § 1-1 annet ledd omtales dette som en begrenset inkorporering av ILO-
169. En slik type inkorporering kan gi utfordringer for den konkrete rettsanvendelsen. 
Dommerforeningen vil i denne forbindelse påpeke at presumpsjonsprinsippet uansett vil gi føringer 
for rettsanvendelsen, samt at flere av bestemmelsene i ILO-169 og urfolkserklæringen også følger av 
andre bindende menneskerettighetskonvensjoner og praksis knyttet til disse. 

Lovutkastet om konsultasjonsregler retter seg mot forvaltningen. Det uttales at det av prinsipielle 
årsaker må være opp til Stortinget selv å vurdere om konsultasjonsordningen også skal gjelde for 
dem, formentlig i tilknytning til Stortingets forretningsorden. Forholdet til domstolene er ikke berørt. 

Dommerforeningen mener at konsultasjonsordningens prinsipper også bør gjelde når 
Domstoladministrasjonen gir regler eller treffer beslutninger som særskilt kan påvirke samiske 
interesser. Tilsvarende vil kunne gjelde fastsetting av retningslinjer for dommerutnevnelser.   I disse 
tilfeller er det naturlig at man følger de foreslåtte konsultasjonsregler, etter nærmere drøftinger med 
Sametinget.  
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